
QUINTA-feIrA, 02 de OUTUBrO de 2008 5
Diário Oficial Executivo  2

EXTRATO DE CONTRATO
N° do Contrato: 050/2008 – SEMA/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico.
Partes: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA e 
Empresa Atlanta Rent A Car Ltda                                  Objeto: 
Contratação de serviços de locação de veículos, com motoristas, 
combustíveis e lubrificantes, pelo prazo de 12 (doze) meses, 
para atender à CONTRATANTE, no interior do Estado e na Região 
metropolitana de Belém, conforme especificações constantes do 
Termo de Referência-Anexo I do edital, que é parte integrante 
do contrato.
Vigência: Início: 29/9/2008 Término: 28/9/2009.
Valor: R$-366.245,20 (trezentos e sessenta e seis mil duzento 
e quarenta e cinco reais e vinte centavos).
Dotação Orçamentária: PTRES: 274911; Fonte: 0116002207; 
EL. Despesa: 339039.
Fonte de Recurso: Estadual.
Foro: Comarca de Belém, Estado do Pará.
Data da Assinatura: 29/09/2008.
Ordenador Responsável: Valmir Gabriel Ortega – Secretário 
de Estado de Meio Ambiente.
Endereço do Contratado e CEP: Tv. 14 de Abril, n° 2288, 
Bairro do Guamá, CEP: 66.063-140 - Belém/PA.

EXTRATO DE CONTRATO
N° do Contrato: 046/2008 – SEMA/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico.
Partes: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA e 
Empresa Alcabox Comércio Varejista de Equipamentos e 
Suprimentos.
Objeto: Fornecimento e instalação do Pacote Office 2007 
Profissional Full, conforme disposições deste Edital e demais 
informações constantes do Termo de Referência – Anexo I que 
são partes integrantes do presente contrato.
Vigência: Início: 01/10/2008  Término: 30/9/2009.
Valor: R$-8.511,89 (oito mil quinhentos e onze reais e oitenta 
e nove centavos).
Dotação Orçamentária: PTRES: 274916; Fonte: 0316; EL. 
Despesa: 339030.
Fonte de Recurso: Estadual.
Foro: Comarca de Belém, Estado do Pará.
Data da Assinatura: 01/10/2008.
Ordenador Responsável: Valmir Gabriel Ortega – Secretário 
de Estado de Meio Ambiente.
Endereço do Contratado e CEP: Av. João Paulo II, n° 1549, 
Bairro do Marco, CEP: 66095-490 – Belém/Pa.

PORTARIAS
PORTARIA Nº. 1.794/2008-GAB/SEMA DE 01/10/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF DO COLABORADOR EVENTUAL:
- MANOEL DA SILVA MONTEIRO – 032.601.862-04
CARGO/FUNÇÃO: COLABORADOR EVENTUAL
LOCAL: MARITUBA/PA.
PERÍODO: 18,19,20,21,22,23 E 24/08/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 03 E ½ (TRÊS E MEIA)
OBJETIVO: ORGANIZAR PARA FINS DE LEILÃO, OS PRODUTOS 
FLORESTAIS APREENDIDOS DURANTE AS OPERAÇÕES 
INTEGRADAS ENTRE SEMA, PF, IBAMA, DEMA, BPA E GUARDA 
NACIONAL.
PORTARIA Nº. 1.803/2008-GAB/SEMA DE 01/10/2008.
ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDORESEM PORTARIA
EXCLUIR DA PORTARIA Nº. 1.694/2008-GAB/SEMA DE 
17/09/2008, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.257 DE 18/09/2008, 
OS SERVIDORES MANOEL IMBIRIBA JUNIOR, MATRÍCULA 
Nº. 57175417/1, GEOLOGO/DIRETOR E CARLOS ALBERTO 
PACHECO DE VILHENA, MATRICULA N°. 57175294/1, 
ECONOMISTA/COORDENADOR NA VIAGEM AO MUNICÍPIO DE 
VIGIA/PA, NO PERÍODO DE 21 A 22/09/2008.

PORTARIA
PORTARIA Nº 225 DE 30 DE SETEMBRO DE 2008

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto na Lei no 6.963, art. 9o, § IV, 
de 16 de abril de 2007, combinado com o art. 6o, inciso II da 
Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
R E S O L V E:
nomear, para exercer cargo em comissão descriminado abaixo, 
com lotação no Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará:
- GIL MENDES SALES, cargo em comissão de Coordenador de 
Grupo Técnico, GEP-DAS-011.3, a contar de 01 de outubro de 
2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.
RAIMUNDA MONTEIRO
Diretor Geral

ERRATA DE PORTARIA
ERRATA DE PORTARIA Nº 205/2008, PUBLICADA NO 

D.O.E. Nº 31.255, DE 16/09/2008.
Onde se-lê: NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
PAULO RENATO TROMBIM – 57200286
ARISTEU TEIXEIRA DA SILVA JUNIOR – 57195259
FERNANDES BATISTA DE OLIVEIRA - 57197077
LOCAL: ITAITUBA/SANTARÉM e MARABÁ, RESPECTIVAMENTE
Leia-se: NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
ARISTEU TEIXEIRA DA SILVA JUNIOR – 57195259
LOCAL: SANTARÉM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 016/2008

ENTIDADE DE LICITAÇÃO: Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará - IDEFLOR
OBJETO: Contratação de gráfica para impressão de 500 
cópias da versão do PAOF 2008/2009.
MODALIDADE/TIPO DE LICITAÇÂO: Pregão Eletrônico nº. 
016/2008 – Menor Preço
DATA DA ABERTURA: 16 de outubro de 2008 às 09h30min – 
horário de Brasília
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
EDITAL PARA CONSULTA E INFORMAÇOES: www.comprasnet.
gov.br e/ou Comissão Permanente de Licitação/Pregoeira, do 
IDEFLOR, na Rua Boaventura da Silva, 1591. Horário de 09:00 
às 12:00 horas e de 14:00 às 17:00horas.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 713/2008–DG   BELÉM, 30 DE SETEMBRO 

DE 2008
A Diretoria Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública 
– SEGUP, no uso das suas atribuições e,
CONSIDERANDO: que no mês de outubro se celebra o Círio 
de Nossa Senhora de Nazaré e em dezembro o Nascimento de 
Jesus, sendo estas datas, momentos de confraternização.
RESOLVE: Designar os servidores CLAUDETE LIMA WANZELLER/
SEGUP, MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO FEIO/SEGUP, 
ALBERTO BARREIRO LOBO/SEGUP, ROSANE MARIA LEITÃO 
NEIVA/SEGUP, ANA FERNANDA LEÃO/CIOP, GILVANDRO 
FERREIRA DE CASTRO/CEI, MARINETE BARBOSA/OUVIDORIA 
e MARIA DE FÁTIMA MENDES DE SOUZA/IESP, para sob a 
presidência da primeira, planejar, coordenar e executar a 
procissão de Nossa Senhora de Nazaré e Confraternização de 
NATAL.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
José Ferreira Sales
Diretor Geral

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 680/08-DG                          
DE 26 DE SETEMBRO DE 2008
NOME: Francisco Mota Bernardes
CARGO: (MAJ/PM)
MATRÍCULA: 5280737/1
Nº DE DIÁRIAS: 09 ½ (nove e meia)
DESTINO: Marabá, Redenção e Conceição do Araguaia/PA – “B”
PERÍODO: 01 a 10.10.2008
OBJETIVO: para realizar levantamento na área do Município.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 681/08-DG                          
DE 26 DE SETEMBRO DE 2008
NOME: Ana Beatriz Costa Vera Cruz
CARGO: (CB/PM-FEM)
MATRÍCULA: 19584/1
Nº DE DIÁRIAS: 09 ½ (nove e meia)
DESTINO: Marabá, Redenção e Conceição do Araguaia/PA – “B”
PERÍODO: 01 a 10.10.2008
OBJETIVO: para realizar levantamento na área do Município.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 682/08-DG                          
DE 26 DE SETEMBRO DE 2008
NOME: João Marcos Ferreira Trindade
CARGO: (CB/BM)
MATRÍCULA: 5465680/1
Nº DE DIÁRIAS: 09 ½ (nove e meia)
DESTINO: Marabá, Redenção e Conceição do Araguaia/PA – “B”
PERÍODO: 01 a 10.10.2008
OBJETIVO: para realizar levantamento na área do Município.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 714/08-DG                          
DE 29 DE SETEMBRO DE 2008
NOME: Cláudio Marcelo Ferreira Rodrigues
CARGO: (CB/PM-Motorista)
MATRÍCULA: 70099170/1
Nº DE DIÁRIAS: 01 ½ (uma e meia)
DESTINO: Goianésia/PA – “B”
PERÍODO: 01 a 02.10.2008
OBJETIVO: a serviço da Ouvidoria/SSP.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 715/08-DG                          
DE 29 DE SETEMBRO DE 2008
NOME: Mário Rassi Conceição Amoras
CARGO: (Auxiliar Técnico)
MATRÍCULA: 3219372/1
Nº DE DIÁRIAS: 01 ½ (uma e meia)
DESTINO: Goianésia/PA – “B”
PERÍODO: 01 a 02.10.2008
OBJETIVO: a serviço da Ouvidoria/SSP.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 716/08-DG                          
DE 29 DE SETEMBRO DE 2008
NOME: Tony Wellinton da Silva Vilhena
CARGO: (Monitor)
MATRÍCULA: 5857457/2
Nº DE DIÁRIAS: 01 ½ (uma e meia)
DESTINO: Goianésia/PA – “B”
PERÍODO: 01 a 02.10.2008
OBJETIVO: a serviço da Ouvidoria/SSP.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 666/08-DG                          
DE 10 DE SETEMBRO DE 2008
NOME: José Ferreira Sales
CARGO: (Diretor Geral)
MATRÍCULA: 50719479/1
Nº DE DIÁRIAS: 01 ½ (uma e meia)
DESTINO: Santarém/PA – “B”
PERÍODO: 11 a 12.09.2008
OBJETIVO: Para participar da inauguração do Centro de 
Integração Regional – CIR/Santarém.
GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO – Secretário de Estado de 
Segurança Pública

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 698/08-DG                          
DE 25 DE SETEMBRO DE 2008
NOME: Paulo de Jesus Garcia Reis
CARGO: (MAJ/PM)
MATRÍCULA: 5205387/1
Nº DE DIÁRIAS: 04 ½ (quatro e meia)
DESTINO: Santarém/PA – “B”
PERÍODO: 25 a 29.09.2008
OBJETIVO: Para verificar funcionamento do CIOP/SANTARÉM.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 701/08-DG                          
DE 26 DE SETEMBRO DE 2008
NOME: Marcos Nei dos Santos Campos
CARGO: (CB/PM-Motorista)
MATRÍCULA: 5729980/1
Nº DE DIÁRIAS: 06 ½ (seis e meia)
DESTINO: Marabá/PA – “B”
PERÍODO: 24 a 30.09.2008
OBJETIVO: Para realizar levantamento a serviço do CEI/SSP.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 702/08-DG  DE 25 DE SETEMBRO DE 2008
NOME: Élson Luiz Brito da Silva
CARGO: (Diretor/DRS)
MATRÍCULA: 5281075/1
Nº DE DIÁRIAS: 01 ½ (uma e meia)
DESTINO: Abaetetuba/PA – “B”
PERÍODO: 15 a 16.09.2008
OBJETIVO: Para atendimento à Polícia Comunitária do 
Município.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 706/08-DG  DE 25 DE SETEMBRO DE 2008
NOME: Tatiane da Silva Rodrigues Tolosa
CARGO: (SD/PM-FEM)
MATRÍCULA: 54193084/1
Nº DE DIÁRIAS: 01 ½ (uma e meia)
DESTINO: Abaetetuba/PA – “B”
PERÍODO: 15 a 16.09.2008
OBJETIVO: Para atendimento à Polícia Comunitária do 
Município.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 707/08-DG                          
DE 25 DE SETEMBRO DE 2008
NOME: Antonio Carlos Freitas de Lima
CARGO: (CB/PM-Motorista)
MATRÍCULA: 50484781/1
Nº DE DIÁRIAS: 01 ½ (uma e meia)
DESTINO: Abaetetuba/PA – “B”
PERÍODO: 15 a 16.09.2008
OBJETIVO: Para fazer a condução veicular dos Técnicos da DRS 
ao referido Município.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 709/08-DG                          
DE 29 DE SETEMBRO DE 2008
NOME: Cláudio Marcelo Ferreira Rodrigues
CARGO: (CB/PM-Motorista)
MATRÍCULA: 70099170/1
Nº DE DIÁRIAS: 01 ½ (uma e meia)
DESTINO: Curuçá/PA – “B”
PERÍODO: 26 a 27.09.2008
OBJETIVO: a serviço da Ouvidoria.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP


